
www.fundesa.org.gt

ÍNDICE DE COMPETITIVIDAD ENFOCADO EN 

INFRAESTRUCTURA DEL PAÍS



www.fundesa.org.gt

¿A QUÉ VELOCIDAD CRECE LA ECONOMÍA DE GUATEMALA?
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• FUENTE: BANGUAT – Tasa de Variación Anual del Producto Interno Bruto (2020, precios constantes)

Crecimiento 
del PIB (%) 4.95 2.96 4.36 4.99 3.85 3.61 2.40 3.87 2.53 3.15 3.26 5.38 6.30 3.28 0.53 2.87 4.16 2.97 3.70 4.44 4.09 2.68 3.02 3.21 3.84 -1.54 4.55

Compuesto  =  4.04% Compuesto  =  3.10% Compuesto  =  4.52% Compuesto  =  2.70% Compuesto  =  3.80% Compuesto  =  3.19% ¿RECUPERACIÓN?
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¿QUÉ NOS DICE LA HISTORIA SOBRE EL CRECIMIENTO ECONÓMICO DEL PAÍS?
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• FUENTE: The Conference Board Total Economy Database – Crecimiento del PIB (1950-2020)
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CUANDO CRECE LA INVERSIÓN, CRECE LA ECONOMÍA DEL PAÍS… Y VICEVERSA
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• FUENTE: THE CONFERENCE BOARD – Formación Bruta de Capital Fijo y Crecimiento Económico (1960-2020)
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EXTRACCIÓN MINERA

INFRAESTRUCTURA

ELECTRICIDAD TELECOMUNICACIONES

SERVICIOS URBANOS

¿QUÉ SECTORES PUEDEN TRANSFORMAR LA ECONOMÍA DE UN PAÍS?
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¿CUÁNTO INVIERTE GUATEMALA EN INFRAESTRUCTURA?
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Formación Bruta de Capital Fijo (datos 2020)

• FUENTE: BANCO MUNDIAL – Formación Bruta de Capital Fijo como % del PIB (2020)

PAN RD ECU CHI USA PAR PER HON BOL MEX COL NIC ESA CR VEN BRA URU GUA ARG ALC 

37.62% 27.35% 23.53% 20.90% 20.79% 20.38% 19.69% 18.98% 18.98% 18.79% 18.70% 18.57% 17.38% 16.55% 16.46% 16.43% 16.36% 13.58% 13.38% 17.31% 23.76%
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¿CUÁNTO INVIERTE GUATEMALA EN INFRAESTRUCTURA?
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• FUENTE: BANGUAT – Formación Bruta de Capital Fijo, millones de Q (2020)

(millones Q)
Q 62,834.59 Q 67,867.36 Q   69,102.24 Q   69,636.26 Q 71,624.57 Q 75,686.68 Q 83,987.28 Q 81,187.25  

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

• FBCF PÚBLICA Q   7,886.43 Q   9,181.03 Q      5,925.77 Q      4,984.09 Q   5,618.81 Q   8,284.09 Q  10,292.33 Q   8,660.37 

• FBCF PRIVADA Q 54,948.16 Q 58,686.33 Q   63,176.47 Q   64,652.17 Q 66,005.76 Q 67,402.59 Q 73,694.95 Q 72,526.88 



www.fundesa.org.gt

¿CUÁNTO INVIERTE GUATEMALA EN INFRAESTRUCTURA?
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• FUENTE: BANGUAT – Formación Bruta de Capital Fijo, % del PIB (2020)

(% del PIB)
15.09% 15.17% 14.52% 13.87% 13.61% 13.77% 14.23% 13.58%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

• FBCF PÚBLICA 1.89% 2.05% 1.24% 0.99% 1.07% 1.51% 1.74% 1.45%

• FBCF PRIVADA 13.20% 13.12% 13.27% 12.88% 12.54% 12.26% 12.48% 12.13%
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¿A DÓNDE NOS HAN LLEVADO ESTOS NIVELES DE INVERSIÓN?
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LA “MALA” RED VIAL ES EL MAYOR IMPEDIMIENTO AL CRECIMIENTO ECONÓMICO

De acuerdo al Fondo Monetario Internacional (2017), para Guatemala “un aumento en 1% 
del PIB en la inversión pública en infraestructura en los próximos 5 años: (1) aumentaría el 

PIB en 1.2% y (2) disminuiría la pobreza extrema del 23% al 18%”.
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LA RED VIAL DEL PAÍS CRECE, EN PROMEDIO, A 214 KILÓMETROS POR AÑO

17,833 km
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RED VIAL
(Kilómetros)

• FUENTE: DIRECCIÓN GENERAL DE CAMINOS – Longitud de la RED VIAL (2020)

+763 +267 +351 +097 +090 +075 +152 +014 +132 +021 +752 +140 +138 +235 +109 +314 +171 +163 +405 +090 +111 +140 +238 -200 +593

Km por año  =  369 Km por año  =  83 Km por año  =  261 Km por año  =  199 Km por año  =  207 Km por año  =  72 ¿CUÁL ES LA META?
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214.34 Km/año
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QUÉ DEPARTAMENTOS TUVIERON LOS MAYORES CAMBIOS EN LA RED VIAL 2020 vs 2019

• FUENTE: DIRECCIÓN GENERAL DE CAMINOS – Longitud de la RED VIAL (2020)
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¿CÓMO SE DESAGREGA LA RED VIAL? (clasificación y materiales)

(Km, decimales en m) PAVIMENTO ASFALTO TERRACERÍA
CAMINOS 
RURALES

TOTAL %

• Centroamericanas 214.000 1,934.680 02,148.680 12.05%

• Nacionales 058.000 1,842.450 1,011.800 02,912.250 16.33%

• Departamentales 079.910 3,394.311 4,686.055 08,160.276 45.76%

• Caminos Rurales 4,612.236 04,612.236 25.86%

TOTAL 351.910 7,171.441 5,697.855 4,612.236 17,833.442

01.97% 40.21% 31.95% 25.86%

• FUENTE: DIRECCIÓN GENERAL DE CAMINOS – Composición de la RED VIAL (2020)

12.05%

16.33%

45.76%

25.86%

Centroamericanas Nacionales

Departamentales Caminos Rurales



www.fundesa.org.gt

LONGITUD DE LA RED VIAL: METROS POR HABITANTE
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Costa Rica COSTA RICA 42,430

 PANAMÁ 16,668

 NICARAGUA 24,137

 EL SALVADOR 15,139

 R. DOMINICANA 19,705

 HONDURAS 14,346

 GUATEMALA 17,833

04.906

04.099

06.218

06.378

10.767

09.265

16.858

RED VIAL 
(kilómetros)

POBLACIÓN 
(millones)

• FUENTE: CEPAL, CAF, BID y BM – Datos Económicos, Sociales y Demográficos (2020)
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LONGITUD DE LA RED VIAL: METROS POR HABITANTE

REPÚBLICA:

1.06 metros*hab.

• 17,833.442 kilómetros
• 16,858,333 habitantes

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5

• PETÉN 1,901.030 0,613,475 3.10

• ZACAPA 0,634.746 0,267,718 2.37

• BAJA VERAPAZ 0,613.760 0,327,886 1.87

• EL PROGRESO 0,349.320 0,193,069 1.81

• SANTA ROSA 0,726.430 0,441,032 1.65

• JALAPA 0,633.290 0,394,234 1.61

• CHIQUIMULA 0,661.750 0,441,579 1.50

• CHIMALTENANGO 1,039.208 0,733,338 1.42

• IZABAL 0,622.630 0,440,495 1.41

• JUTIAPA 0,753.680 0,546,005 1.38

• TOTONICAPÁN 0,618.883 0,486,687 1.27

• SAN MARCOS 1,395.018 1,172,210 1.19

• ESCUINTLA 0,932.200 0,791,639 1.18

• SOLOLÁ 0,542.540 0,467,266 1.16

• QUICHÉ 1,147.360 1,062,897 1.08

• HUEHUETENANGO 1,329.950 1,371,676 0.97

• SUCHITEPÉQUEZ 0,563.820 0,605,299 0.93

• ALTA VERAPAZ 1,180.670 1,328,668 0.89

• RETALHULEU 0,325.515 0,371,072 0.88

• QUETZALTENANGO 0,767.862 0,896,402 0.86

• SACATEPÉQUEZ 0,203.750 0,389,911 0.52

• GUATEMALA 0,890.030 3,515,775 0.25

DEPARTAMENTO Kilómetros Población Metros/Hab
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DENSIDAD DE LA RED VIAL: METROS POR KM2

127.53

163.78

185.14

207.45

406.78

719.50

830.33

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

Honduras

Guatemala

Nicaragua

Panamá

R. Dominicana

El Salvador

Costa Rica COSTA RICA 42,430

 EL SALVADOR 15,139

 R. DOMINICANA 19,705

 PANAMÁ 16,668

 NICARAGUA 24,137

 GUATEMALA 17,833

 HONDURAS 14,346

051,100

021,041

048,442

075,517

130,375

108,889

112,492

RED VIAL 
(kilómetros)

EXTENSIÓN 
(Km2)

• FUENTE: CEPAL, CAF, BID y BM – Datos Económicos, Sociales y Demográficos (2020)
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REPÚBLICA:

163.78 metros*Km2

• 17,833.442 kilómetros
• 00,108,889 km2

0 100 200 300 400 500 600 700

• TOTONICAPÁN 0,618.883 01,061 583.30

• CHIMALTENANGO 1,039.208 01,979 525.12

• SOLOLÁ 0,542.540 01,061 511.35

• SACATEPÉQUEZ 0,203.750 00,465 438.17

• GUATEMALA 0,890.030 02,126 418.64

• QUETZALTENANGO 0,767.862 01,951 393.57

• SAN MARCOS 1,395.018 03,791 367.98

• JALAPA 0,633.290 02,063 306.98

• CHIQUIMULA 0,661.750 02,376 278.51

• SANTA ROSA 0,726.430 02,955 245.83

• ZACAPA 0,634.746 02,690 235.97

• JUTIAPA 0,753.680 03,219 234.13

• SUCHITEPÉQUEZ 0,563.820 02,510 224.63

• ESCUINTLA 0,932.200 04,384 212.64

• BAJA VERAPAZ 0,613.760 03,124 196.47

• EL PROGRESO 0,349.320 01,922 181.75

• HUEHUETENANGO 1,329.950 07,400 179.72

• RETALHULEU 0,325.515 01,856 175.39

• QUICHÉ 1,147.360 08,378 136.95

• ALTA VERAPAZ 1,180.670 08,686 135.93

• IZABAL 0,622.630 09,038 068.89

• PETÉN 1,901.030 35,854 053.02

DEPARTAMENTO Kilómetros Extensión Metros/Km2

DENSIDAD DE LA RED VIAL: METROS POR KM2
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COMPETITIVIDAD | CALIDAD CARRETERAS EN EXTENSIÓN Y CONDICIÓN
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• FUENTE: FORO ECONÓMICO MUNDIAL – Índice de Competitividad Global (versión 2019)

USA CHI ECU RD MEX PAN NIC ESA HON URU ARG BOL COL PER BRA CR PAR VEN GUA ALC 

17 25 35 40 49 51 58 61 66 86 92 100 104 110 116 117 126 128 132Rank s/141

74.48 70.14 65.04 61.60 58.39 57.76 53.75 52.63 50.94 45.11 43.44 41.29 39.71 36.42 33.50 32.97 26.75 26.25 24.10 46.73 51.11
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COMPETITIVIDAD | CONECTIVIDAD DE INFRAESTRUCTURA VIAL (ÍNDICE)
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• FUENTE: FORO ECONÓMICO MUNDIAL – Índice de Competitividad Global (versión 2019)

USA CHI ARG MEX URU VEN BRA PAR RD ESA PAN NIC COL ECU PER CR BOL HON GUA ALC 

1 9 12 22 25 40 69 71 75 78 83 85 97 100 102 103 118 120 134Rank s/141

100.0 95.77 94.53 90.32 89.80 85.75 76.07 76.00 74.77 73.39 71.78 71.04 65.42 64.24 63.98 63.33 56.74 55.72 37.97 71.77 74.14
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• FUENTE: FUNDESA – ¡Vamos a la Obra! Infraestructura para el Desarrollo (ENADE 2017)

VELOCIDAD PROMEDIO DEL TRANSPORTE DE CARGA EN RUTAS PRINCIPALES

Tramos Carreteros

2000 2005 2010 2015 2017

km/h km/h % 05 vs 00 km/h % 10 vs 05 km/h % 15 vs 10 km/h % 17 vs 15 % 17 vs 00

• Ruta CA-1 55 53 -3.6% 48 -9.4% 40 -16.7% 35 -12.5% -36.4%

• Ruta CA-2 60 55 -8.3% 55 0.0% 50 -9.1% 42 -16.0% -30.0%

• Ruta CA-9 60 60 0.0% 55 -8.3% 50 -9.1% 38 -24.0% -36.7%

• Ruta CA-9A 65 65 0.0% 60 -7.7% 55 -8.3% 41 -25.5% -36.9%

• Ruta CA-10 55 55 0.0% 48 -12.7% 40 -16.7% 32 -20.0% -41.8%

• Ruta CA-11 55 55 0.0% 48 -12.7% 40 -16.7% 32 -20.0% -41.8%

• Ruta CA-12 60 60 0.0% 50 -16.7% 45 -10.0% 40 -11.1% -33.3%

• Ruta CA-13 55 50 -9.1% 50 0.0% 40 -20.0% 40 0.0% -27.3%

• Ruta CA-14 55 50 -9.1% 50 0.0% 40 -20.0% 37 -7.5% -32.7%

Promedio rutas 57.78 55.89 -3.3% 51.56 -7.8% 44.44 -13.8% 37.44 -15.8% -35.2%
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¿DE QUÉ TAMAÑO ES LA BRECHA DE RED VIAL QUE TENEMOS?
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PROPUESTA SEMIAUTOMATIZADA DE RED VIAL PARA GUATEMALA

JERARQUÍA LONGITUD (KM) %

ANILLO METROPOLITANO 00,332.52 00.88%

• Existente sin Alteración 00,000.00 --- %

• Nueva Intervención 00,332.52 00.88%

RED DE AUTOPISTAS 00,899.89 02.37%

• Existente sin Alteración 00,000.00 --- %

• Nueva Intervención 00,899.89 02.37%

RED PRIMARIA 05,412.37 14.26%

• Existente sin Alteración 03,945.93 10.40%

• Nueva Intervención 01,466.44 03.86%

RED SECUNDARIA 10,852.13 28.59%

• Existente sin Alteración 03,501.28 09.23%

• Nueva Intervención 07,350.84 19.37%

RED TERCIARIA 06,203.45 16.35%

• Existente sin Alteración 00,787.83 02.08%

• Nueva Intervención 05,415.61 14.27%

RED CUATERNARIA 14,251.54 37.55%

• Existente sin Alteración 00,621.29 01.64%

• Nueva Intervención 13,630.25 35.91%

TOTAL 37,951.89 100.0%

RED VIAL EXISTENTE:

17,833.44
kilómetros

RED VIAL NECESARIA:

37,951.89
kilómetros



www.fundesa.org.gt

¿POR DÓNDE PODEMOS EMPEZAR? 
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Se creó una estrategia holística que está articulada alrededor 

de cinco elementos clave

Hacia adelante es clave comenzar 

la implementación de forma 

contundente, teniendo:

✓ Claridad sobre los 13 proyectos 

✓ Modelo de gobernanza y de 

gestión enfocado a resultados

✓ Continuación del compromiso 

para generar sostenibilidad

Lograr flujos de inversión

extranjera a escala que catalicen el 

crecimiento económico y la generación de empleo

C.

Agenda de competitividad y de certeza jurídica a los inversionistas

 Convertir a Guatemala en un Estado 100% Digital

 Aprobar un paquete de reformas para la competitividad

 Modernizar el Organismo Judicial para convertirlo en un referente global 

 Impulsar un Gran Acuerdo Nacional por la Transparencia

E.

A. B.
INFRAESTRUCTURA

 Desplegar Unidad de 

Fortalecimiento 

 Acelerar estructuración de 9 

proyectos de Horizonte 1

 Fortalecer procesos punta-a-

punta del portafolio de 

proyectos Horizonte 1

 Asegurar financiamiento 

incremental de USD $3 B

 Implementar agenda de 10 

reformas de Horizonte 2

D.
Turismo

 Posicionar a Guatemala 

como un destino de talla 

mundial, por ejemplo:

 Reserva Biósfera 

Maya

 Antigua

 Parque de la Industria

 Irtra

 Proyecto Atitlán

Sectores exportadores

 Impulsar 20 productos de 

alto potencial

 Ampliar el horizonte hacia 

sectores más sofisticados 

(ITO/BPO, Productos de 

salud y Productos 

electrónicos)

1

2

Capital humano

 Desarrollar vehículo 

centralizado de fomento, 

incluyendo fondo 

revolvente

 Impulsar  cursos 

acelerados de inglés

 Impulsar bootcamps

de programación

 Potenciar enseñanza de 

inglés y programación en 

diversificada

3 5

6

7

8

10

11

13

12

4

Foco de este documento

Esfuerzo 

adicional

9
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Se requiere desplegar una estrategia de dos horizontes que 

combina una agenda de reformas y la generación de quick wins

Aceleración de un portafolio de 41 proyectos que 

habiliten el plan GNSD1

Se podría aspirar a generar una inversión de 

~US$5,4 MM en 3-5 años, con un impacto 

potencial de empleos de ~900k2

Este horizonte de quick wins no reemplaza la 

necesidad de desplegar una agenda ambiciosa de 

reformas

Elevar la capacidad para madurar y financiar proyectos

de infraestructura a escala, a través de la adopción 

masiva de buenas prácticas

Se podría aspirar a generar una inversión de ~US$25 MM 

en 10-15 años, con un impacto potencial de empleos de 

~4 millones2

La agenda ambiciosa es una condición necesaria para 

la transformación del sector en el país

1. Guatemala No se Detiene

2. Fuente: Matriz insumo -producto de Guatemala. Se estima que 1 millón 

de dólares de inversión genera 160 empleos directos, indirectos e inducidos; este 

impacto acumula el impacto del horizonte 1

Horizonte 1 - QUICK WINS 

con la Guatemala de hoy:

Horizonte 2 - Agenda 

ambiciosa de reformas:



27

Estos proyectos tienen un potencial de impacto significativo 

en la competitividad del país

Corredor frontera 

a frontera

Componente Impacto en competitividad Impacto en empleo

Fuente: Matriz insumo producto de Guatemala. Supone 160 empleos directos, indirectos e inducidos generados por cada millón de dólares de inversión (sector construcción)

~145.000

~900.000
5

Total empleos

Reducción de tiempo de viaje mínimo entre 60 y 90 minutos1

Reducción de costos operativos de los vehículos en +US$ 28 millones anuales2

Incremento de carga movilizada en ~78 mil toneladas por kilómetro3

Corredor puerto

a puerto

~700.000Aumento en velocidad de circulación de transporte de carga en ~2 km/h4

Reducción de costos operativos de los vehículos en ~US$ 69 millones anuales2

Incremento de carga movilizada en +189 mil toneladas por kilómetro3

Reducción del índice de ocupación portuaria en ~20 puntos (hoy es ~70%)6

Reducción de tiempos de espera en puertos de 30% al inicio6

Proyectos Ciudad 

de Guatemala

~22.000Reducción de costos operativos de los vehículos en ~US$ 2 millones anuales2

Mejora de la seguridad vial

1. Estimación con base en información del proyecto CA -2 Occ: Conexión Escuintla - Tecún Umán (K142 - K172 (Libramiento 3 ciudades)) - (2021)

2. Contemplando una reducción de US$ 100 mil/anuales por km mejorado, considerando que se duplica el tráfico, se disminuye la curvatura y aumenta el IRI. Corresponde a ahorros por menor siniestralidad, 

ahorro en combustible, reducción en repuestos y refacciones, lubricantes, llantas, etc. - Datos del Proyecto CEO (Fundesa)

3. Considerando 275 toneladas adicionales de carga transportada por km - Con base en estudio de Fundesa y Agexport para caminos rurales entre Guatemala y Quiché

4. Asumiendo un aumento de 1 km/k por cada US$ 180 M anuales invertidos en vías, adicionales a una base de US$ 500 M anuales - Con base en estudio de Fundesa en empresas de transporte de carga (2017)

5. Empleos adicionales a la estrategia conjunta (~1.5 millones)

6. Estimación MICIVI (Despacho del Viceministro de Transportes)
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41 proyectos por ~US$5.400 millones1 (1/3) 

Nombre Longitud (km)

Inversión CAPEX 

(millones USD) No.

N.A. 40 En ejecuciónPuerto Seco Intermodal Tecún Umán ll 1

Incluido en Agenda Entidad: Sí Nox xAPPGrupo: Modelo contratación:Frontera Puerto

32 20 IdeaciónCA -2 Occ: Conexión Escuintla - Tecún Umán (K110 - K142 (Puentes))2

31 160 Estudios previosCA -2 Occ: Conexión Escuintla - Tecún Umán (K142 - K172 (Libramiento 3 ciudades))3

26 117 IdeaciónCA -2 Occ: Conexión Escuintla - Tecún Umán (K172 - K198)4

13 11 En ejecuciónCA -2 Occ: Conexión Escuintla - Tecún Umán (K198 - K211)5

41 143,5 IdeaciónCA -2 Occ: Conexión Escuintla - Tecún Umán K211 - K252)6

100 280 IdeaciónCA -2 Oriente: Conexión Escuintla - Pedro de Alvarado7

40 80 Estudios previosCITO 180: Retalhuleu - Quetzaltenango8

N.A. 60 Estudios previosMantenimiento Puerto Quetzal y refuerzo del rompe olas11

N.A. ND IdeaciónExpansión a 2060 Puerto Quetzal12

N.A. 50 IdeaciónModernización pasos fronterizos Tecún Umán y Pedro de Alvarado9

N.A. 600 IdeaciónAmpliación 2030 Puerto - Quetzal 10

Congreso40 80Autopista Escuintla - Puerto Quetzal13

Guatemala - Palín: Ideación

Palín - Escuintla: En operación
30 150Autopista Guatemala -Palín - Escuintla14

1. Contemplando la inversión total requerida para el desarrollo del proyecto, independiente de si cuenta o no con financiación

Fuente: Design partners, MICIVI (Dirección General de Caminos y despacio Viceministro de Transporte), ANADIE,  y Municipalidad de Guatemala

* En rojo aquellos priorizados por el MICIVI    

Estado
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Nombre Longitud (km)

Inversión CAPEX 

(millones USD) No. Estado

16 150 Terminada Naciones Unidas - Villa Canales

En ejecución Villa Canales - Atanasio Tzul

AV1: VAS 1 (Naciones Unidas - Villa Canales - Atanasio Tzul)15

4 75 En ejecuciónAV2: VAS 2 (Parte de la Vía Exprés) (Vílla Canales - K23 Carretera El Salvador)16

26 300 Estudios previosAV3: Vía Exprés (K23 CES - K10 Carretera Atlántico)17

75 250 Terminada K10-K59

En ejecución K59-K84

CA-09: Autopista K10-K8426

41 130 Estudios previosCA-09: Autopista El Rancho - Teculutan (K84-K125)27

Fuente: Design partners, MICIVI (Dirección General de Caminos y despacio Viceministro de Transporte), ANADIE,  y Municipalidad de Guatemala

18 Ampliación de carretera a 4 carriles Anillo C-50, Tramo 1:

Bifurcación CA-09 Norte - Sanarate - Sansare, El Progreso.

Estudios previos5614

19 Ampliación de carretera a 4 carriles Anillo C-50, Tramo 2:

Sansare, El Progreso - La Laguna - Sansayo, Jalapa.

Estudios previos14436

20 Ampliación de carretera a 4 carriles Anillo C-50, Tramo 3:

Jalapa - Mataquescuintla.

Estudios previos17443,5

21 Ampliación de carretera a 4 carriles Anillo C-50, Tramo 4:

Mataquescuintla - El Salitre, Santa Rosa de Lima, Santa Rosa.

Estudios previos16040

22 Ampliación de carretera a 4 carriles Anillo C-50, Tramo 5:

El Salitre - Laguna El Pino - Bifurcación CA-01 Oriente

Estudios previos6817

23 Ampliación de carretera a 4 carriles Anillo C-50, Tramo 6:

Bifurcación CA-01 Oriente - El Jocotillo - El Obrajuelo, Villa Canales, Guatemala.

Estudios previos81,820,45

24 Ampliación de carretera a 4 carriles Anillo C-50, Tramo 7:

El Obrajuelo, Guatemala - Guanagazapa, Escuintla.

Estudios previos6817

25 Ampliación de carretera a 4 carriles Anillo C-50, Tramo 8:

Guanagazapa - Bifurcación CA-02 Oriente - Escuintla.

Estudios previos9223

41 proyectos por ~US$5.400 millones1 (2/3) 
Incluido en Agenda Entidad: Sí Nox xAPPGrupo: Modelo contratación:Frontera Puerto
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No. Longitud (km)

Inversión CAPEX 

(millones USD) Nombre

Fuente: Design partners, MICIVI (Dirección General de Caminos y despacio Viceministro de Transporte), ANADIE,  y Municipalidad de Guatemala

* En rojo aquellos priorizados por el MICIVI    

47 235 Estudios previosCA-09: Autopista Teculutan - Mayuelas (K125-K172)28

120 835 IdeaciónCA-09: Autopista Mayuelas - Puerto Santo Tomás (K172-K292)29

6 30 IdeaciónLibramiento Santo Tomás de Castilla30

N.A. 600 IdeaciónGestión Santo Tomás de Castilla31

N.A. Incluidos en anterior Estudios previosRefuerzo atracaderos 2 y 3 Santo Tomás de Castilla32

11,77 8,5 En ejecuciónVía Palín - Santa María de Jesús33

Estudios previos60 80RN-5, San Juan Sacatepéquez - San Raimundo - Chinautla - CA9 Norte, Sanarate.34

0,45 5,6 Estudios previosPaso a desnivel Calzada Roosevelt y 9 Avenida Zona 1135

0,57 8,8 Estudios previosPaso a desnivel Avenida Petapa y 53 Calle Zona 1236

0,45 4,3 Estudios previosPaso a desnivel Calzada Águila Batres y 46 Calle Zona 12 37

0,25 77,8 Estudios previosPuente Belice II38

14 14,3 Estudios previosRuta Exprés - Tramos 1, 2 y 339

1,6 5,4 En ejecuciónPaso A Desnivel CA-09 Norte KM 18000 Acceso A Palencia, 

Guatemala
40

1,6 21,8 Estudios previosAmpliación Sistema De Aguas Pluviales Ubicado En La 7 

Avenida Norte 24 Calle Final Y 10 Calle Y 10 Avenida, 

Guatemala, Guatemala

41

Estado

41 proyectos por ~US$5.400 millones1 (3/3) 
Incluido en Agenda Entidad: Sí Nox xAPPGrupo: Modelo contratación:Frontera Puerto
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El país puede transformar su sector de infraestructura a 

través de la adopción una agenda ambiciosa de reformas

¿Cómo se puede lograr?

1. Inversión anual en carreteras es de US$300 millones de acuerdo al Plan de Desarrollo Vial

2. Fuente: Fundesa

¿Cuál es la 

oportunidad 

en el mediano 

y largo plazo?

 Ampliar la capacidad 

de desarrollo de 

infraestructura

 Invertir US$ 2,500 

millones anuales      

(+8x inversión actual)1

 Construir +2.000 

kilómetros anuales de 

carreteras 

(+10x construcción 

actual)2 

 Construir una coalición amplia para avanzar en la implementación de una agenda de 

infraestructura que lleve al cambio de modelo

Originación y 

priorización

Optimización

Financiamiento

Ejecución

 Optimizar desempeño de la infraestructura actual

 Habilitar compromisos presupuestales multianuales y generar certeza de pago

 Fortalecer esquema de APPs

 Habilitar mecanismos de financiamiento a escala y sostenibles (p.ej. plusvalía)

 Agilizar análisis y obtención de permisos

 Habilitar procedimiento para agilizar obtención de derecho de vía

 Impulsar capacidades para gestionar ejecución de contratos

 Ampliar buenas prácticas para agilizar y hacer más transparente las licitaciones

 Escalar capacidades para estructurar proyectos a escala

 Adopción y formalización de planes maestros de infraestructura de largo plazo

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1
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